Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 30. Juni 1999

1143, Interpellation von Hansueli Ziillig und Bruno Sidler betreffend Unregelmiissigkeiten im Wahlbiire Ziirich 11, Am 16. Juni 1999 reichten die Gemeinderiite Hansueli Zillig (SVP) und Bruno Sidler (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 99/261 ein:

Anlisslich der Auszihlung von Stimmzetteln der Abstimmung vom 12./13. Juni 1999 im Stadtkreis 11 wurden am Sonntagnachmittag in einem Abfallcontainer des Schulhauses Gubel einige ausgefilllte und giltige Stimmzettel gefunden.

Nachdem tiber den Vorfall unterschiedliche und einander widersprechende Informationen vorliegen, hat sich unter der Bevdlkerung grosse Besorgnis ausgebreitet. Es liegt im Interesse aller Beteiligten, dass eine sofortige Abklirung der Unregelmissigkeiten in dic Wege geleitet wird.

In diesem Zunsammenhang bitten wir den Stadtrat um die sofortige Beantwortung von folgenden Fragen:

1. Um welche Zeit wurden die Verantwortlichen des Wahlbiiros @iber den Vorfall informiert?

2. Erfolgte diese Orientierung durch Mitglieder des Wahlbiiros oder durch Dritte?

3. Wer hatte wiihrend und nach der Stimmenauszihlung Zugang zum betreffenden Abfallcontainer? Wie gelangten diese Stimmzettel in den Container?

4, Wurde der betreffende Abfallcontainer durch die Behdrden sichergestellt?
Wie wurde nach Bekanntwerden der Panne vorgegangen ?

5. Wieviele ausgefilllte Stimmzettel wurden auf diese Weise weggeworfen?
Welche Vorlagen waren betroffen?

6. Was passiert nach einer Auszihlung mit den Stimm- und Wahlzetteln?

7. Ist das Auszihlungsprozedere der einzelnen Wahlbiiros einheitlich geregelt? Wer legt entsprechende Richtlinien fest?

8. Welche Vorkommnisse dhnlicher Art sind dem Stadirat aus den letzten Jahren bekannt?

9. Was fiir Massnahmen hat der Stadtrat in der Vergangenheit getroffen, um solchen Vorkommnissen vorzubeugen? Erachtet es der Stadtrat als notwendig, durch diese Ercignisse weitere Sicherheitsvorkehrungen in den Wahlbiiros anzuordnen? Was wurde diesbexziiglich als Sofortmassnahme unternommen?

Auf den Antrag des Stadischreibers beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zn Frage 1: Der Prisident des Wahlbiiros Ziirich 11 (WB 11) wurde um etwa 13 Uhr iiber den Vorfall informiert. Der Anruf beim Zentralwahlbiiro erfolgte um etwa 19.30 Uhr.

Zu Frage 2: Die Mitteilung erfolgte durch einen Stimmenzahler des WB 11, der die Stimmzettel im Container entdeckt hatte.

Zu Frage 3: Wihrend des Ausziihlvorgangs war der Abfallcontainer im Schulhof abgestellt und fiir jedermann zuginglich. Erst ab etwa
17.30 Uhr wurde der Container in einen Raum im Schulhausinnern geschoben, Die vom Stadtprisidenten (Prasident des Zentralwahlbiros) veranlasste Untersuchung hat ergeben, dass die Panne auf Nachlassigkeit, mangelhafte Nachkontrollen und auf eine falsche Einschitzung der Sachlage zurlickzufiihren ist.
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Konkret sind offensichtlich mit der unbedruckien «Coupons» der eidgendssischen Abstimmungsvorlagen (6. Feld) versehentlich auch noch daran angehingte giiltige Stimmzettel weggeworfen worden, Im Container sind im weiteren auch einzelne Stimmzetielkuverts entsorgt worden, die nicht volistiindig leer waren. Bei den «Riickstinden» handelte es sich ausschliesslich um eidgendssische Stimmzettel, die wegen des kleineren Formats bei unsorgfiltiger Entleerung leicht im Kuvert héingen bleiben.

Zu Frage 4: Der Prasident des WB 11 hat nach Bekanntwerden des Sachverhalts, um etwa 13.00 Uhr, einen Augenschein vorgenommen und einige Stimmzettel dem Container entnommen, Weil er — gemiss seiner Aussage — zu diesem Zeitpunkt keine qualifizierten Personen habe freistellen kénnen, ohne dass der Auszihlablauf dadurch gestort werden wiire, habe er auf eine umfassende Durchsuchung des Behiltnisses zu diesem Zeitpunkt verzichtet. Die im (grossten) stiidtischen WB 1] eingesetzten rund 200 Personen seien wegen der 18
Abstimmungsvorlagen, der evangelisch-reformierten Synodalwahlen, der romisch-katholischen Synodalwahlen und der hohen Stimmbeteiligung unter grossem Druck gestanden.

Nach eingegangener Meldung (durch einen Stimmenzihler des WB 11) forderte das Zentralwahlbiiro um etwa 20 Uy den Prisidenten des WB 11 telefonisch auf, den sichergestellten Container vollstindig zu leeren und zu durchsuchen.

Zu Frage 5: Die Untersuchung hat ergeben, dass im Container insgesamt hochstens 70 gitltige Stimmzettel gefunden worden sind. Bei der oberflichlicher Sichtung am frithen Nachmittag waren es zwischen 15 und 20, bei der nachfolgenden griindlichen Durchsuchung am Abend deren 48 Stimmzettel. Dabei handelte es sich ausschliesslich um Stimmzettel, welche die fiinf eidgendssischen Vorlagen betrafen. Einige ebehfalls aufgefundene farbige Stimmzettel zv den kantonalen und kommunalen Vorlagen waren ungiiltige Musterzettel, die jeweils als, Orientierungshilfe fiir die Stimmenden auf die Urne gekiebt werdén und mit dem Stempel «Muster» versehen waren.

Alle aufgefundenen Stimmzette! sind ordnungsgemiiss in die Auszéhlung zuriickgefithrt und erfasst worden. Bei den am Abend sichergestellien 48 Stimmzetteln geschah dies als nachtrigliche Korrektur des Abstimmungsprotokolls, jedoch vor der Erwahrung durch das Zentralwahibiigo. Es kann mit absoluter Gewissheit festgehalten werden, dass die Panne keinen Einfluss auf die bei allen fliinf eidgenossischen Vorlagén deutlichen Ja- und Nein-Stimmenverhéltnisse hatte.

Zu Frage 6: Die Stimm- und Wahlzettel werden, nachdem die Protokolle ersteilt und die Resultate der zustindigen Stelle telefonisch gemeldet wurden, von den Wahibiiros in Pakete verpackt, plombiert und der Stadtkanzlei zur Aufbewahrung bis zum Ablauf der Einsprachefrist {ibergeben,

|
Zu Frage 7: Das'Auszihiprozedere legen die Wahibiiros, abgestimmt auf die ortlichen Verhaltnisse, selbstandig fest. Die Arbeiten miissen aber in Ubereinstimmung mit dem Wahlgesetz, der Verordnung iiber die Watilen und Abstimmungen, den Kreisschreiben der
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Direktion der Justiz und des Innern des Kantons Ziirich, der Verordnung iiber die Wahlbiiros sowie des Stadtratsbeschlusses, der fiir den jeweiligen stidtischen Umengang erstelit wird, volizogen werden.

Zu Frage 8: Wihrend der letzten zehn Jahre sind dem Stadtrat keine dhnlichen Vorkommnisse bekannt geworden.,

Zu Frage 9: Bis anhin wurden gelegentlich Wahibiiros anlisslich der Gemeinderats-, der Kantonsrats- und der Nationalratswahlen durch den Sekretir des Zentralwahlbiiros und einen Vertreter der Stadtkanziei besucht. Weitere Massnahmen waren bis anhin nicht exforderlich (s. Frage 8). Der Stadtrat wird, nach Absprache mit einer Vertretung des Kantons und einigen grdsseren Gemeinden des Kantons Ziirich, einen Zusammenzug aller fiir die Ausziiblung relevanten Fragen erstellen und diesen im Sinne eines Lehrgangs mit den Wahlbiiros noch vor dem niichsten Urnengang diskutieren. Wihrend dieser Diskussion soll 2uch ein Gedankenaustausch der Wahlbiiroverantwortlichen iiber den organisatorischen Ablauf der Auszihlungen stattfinden, Als weitere Massnahme werden die Wahlbiiros inskiinftig withrend des Auszihlvorgangs stichprobenweise durch einen Vertreter des Zentralwahlbiiros und der Stadtkanzlei besucht.

Mitteilung an den Stadipriisidenten, die lbrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechiskonsulenten und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadischreiber
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